
CONSEIL D’ADMINISTRATION 

Séance du 14 mai 2018 

Délibération n°2018-25 portant approbation de l’offre de formation-cible 

accréditée par PSL  

Vu le code de l’éducation ; 

Vu le décret n°2013-1140 du 9 décembre 2013 relatif à l’Ecole normale supérieure ; 

Vu le règlement intérieur de l’Ecole normale supérieure ; 

Après en avoir délibéré, le Conseil d’administration approuve l’offre de formation-cible 

accréditée par PSL en 2019. 

Nombre de membres en exercice : 

Présents : 19  Pour : 23 voix 

Procurations : 4 Contre : - 

Votants : 23   Abstention(s) : - 

Délibération adoptée 

Fait à Paris, le 14 mai 2018 

  Le Président du Conseil d’administration 

  François HARTOG 

Modalités de recours contre la présente délibération :  
En application des articles R. 421-1 et suivants du code de justice administrative, la présente 
délibération pourra faire l’objet, dans un délai de deux mois à compter de sa publication et/ou 
de sa notification, d’un recours gracieux auprès du Directeur de l’ENS et/ou d’un recours devant 
le Tribunal administratif de Paris. 

   Mise en ligne le : 14 mai  2018 



Conseil d'Administration, Université PSL, 3/5/2018

Histoire
Histoire et théorie des arts
Philosophie
Economie
Sociologie et science politique 
Droit
Mathématiques
Sciences expérimentales 
Droit/management et gestion des organisations
Droit et gouvernance publique 
Economie internationale et développement
Economie et inégnierie financière
Grande école
Comptabilité Contrôle Audit 
Gestion de patrimoine
Management et Gestion des organisations
Management et Gestion des organisations -- Londres
Management et Gestion des organisations -- Tunis
Parcours franco-allemand -- Mannheim
MIAGE
Informatique et Mathématiques pour la Décision et les Données 
Mathématique-Economie-Finance-Actuariat
Mathématique-Informatique
Mathématiques approfondies 
Mathématique-Economie-Finance-Actuariat-Tunis
Economie 
Action publique
Sociologie et Science politique 
Architecture d'intérieur
Art-espace
Cinéma d'animation
Design graphique / multimédia
Design objet
Design textile et matière
Design vêtement
Image imprimée
Photo / vidéo
Scénographie

SCIENCES, HUMANITES, SCIENCES SOCIALES ET ARTS

OFFRE DE FORMATION-CIBLE ACCREDITEE PAR PSL  2019 --2024 :  LICENCES

Diplômes d'établissement conférant le grade de licence

Design-Arts-Média ENSAD 

CPES
Henri-IV- Dauphine-ENS-Obs-
ENSCP-Mines--ESPCI-EPHE-

EHESS-CNSAD-Fémis

DauphineSciences sociales

Mathématiques appliquées Dauphine

Informatique des organisations Dauphine

Gestion Dauphine

Economie appliquée Dauphine

Droit Dauphine

Mention 
Etablissements de PSL 

impliqués 
pédagogiquement 

Parcours  ou spécialisations 



Conseil d'Administration, Université PSL, 3/5/2018

Chimie moléculaire

Chimie analytique, physique et théorique

Chimie des matériaux

Ingénierie chimique

Parcours agrégation

Chimie et sciences du vivant

Beijing University of 
Chemical Technology

Parcours international

Energy technology options for a carbon free future

Saclay Nuclear energy : fuel cycle 

Wuhan Energies propres et renouvelables (ex-CARE)- parcours international (projet) 

SPC, Saclay Algorithmique et fondements de la programmation (ex-MPRI)

MIAGE-Systèmes d’information et transition numérique (SITN)

MIAGE- Informatique décisionnelle (ID)

MIAGE-Informatique de la finance (IF)

Modélisation, Optimisation, Décision et Orgaisation (MODO)

AgroParisTech ? Intelligence artificielle, systèmes et données (ex-ISI) 

BioImaging

BioMechanics

Molecular and Cellular BioTherapies

Diagnostics

Actuariat

Ingénierie statistique et financière (ISF)

Ingénierie statistique et financière (en apprentissage)

Saclay Mathématiques, apprentissage et sciences humaines (MASH)

Saclay – SPC - SU Mathématiques appliquées et théoriques (MATH)

Saclay Mathématiques de l’assurance, de l’économie et de la finance (MASEF)

ICFP

Sciences cognitives

Sciences de la planète

Astrophysique

Dynamique des systèmes gravitationnels

Planétologie

Outils et systèmes de l’astronomie et de l’espace

Biologie des systèmes, génomique, bioinformatique

Biologie fondamentale pour la santé

Neurosciences

Écologie et évolution

Physiopathologie intégrative

Biodiversité et environnement

Design et innovation des matériaux

Material Science for Biology and Medecine (BioMAT)

Matériaux pour l’énergie et les transports (MET)

Mécanique des matériaux pour l’ingénierie et l’intégrité des structures (MAGIS)

Mécanique physique

Microfluïdique

Procédés et matériaux durables

SCIENCES ET INGENIERIE

OFFRE DE FORMATION-CIBLE ACCREDITEE PAR PSL 2019-2024 : MASTERS 

Diplômes d'établissement  conférant le grade de master 

Mathématiques et 
applications

UPD -- ENS -- Mines -- Obs --
EHESS

SPC

Parcours Co-accréditation

SU

Parsi 5 + ENSAM

Etablissements de PSL 
impliqués 

pédagogiquement 

ENS – ESPCI - ENSCP

ESPCI – Mines - ENSCP

ENS – UPD - Mines

ESPCI – Mines – ENSCP -- CurieIngénierie de la santé

Énergie

Informatique

Mention cible

Sciences cognitives SPC

Physique Saclay- SPC - SU

Paris 5

ENS - ESPCI

ENS -- EPHE -- EHESS

Sciences de la terre et des 
planètes, environnement

SPC/IPGP – SU 

Sciences et génie des 
matériaux

Saclay

ENS – Mines --EPHE -- Obs

Obs - ENS

ENS  – EPHE -- ESPCI -- Curie – 
IBPC – Mines - Pasteur

ESPCI – Mines - ENSCP

Sciences du vivant SU

Sciences de l’univers et 
technologies spatiales

Saclay- SPC - SU

Partenaires 
extérieurs

Diplômes nationaux de master 

Chimie

Diplôme du cycle ingénieur 

Diplôme de l'Ecole Normale 
Supérieure 

Diplôme du cycle ingénieur 
civil 

Diplôme du cycle ingénieur  -- 
spécialité Energétique  

(ISUPFERE)

ENS

Mines

ESPCI 

ENSCP

Mines CNAM, Paris 7 En apprentissage et FC

Diplôme du cycle ingénieur



Analyse et politique économiques

Technologies nouvelles appliquées à l’histoire (TNAH) : Sources historiques et ingénierie documentaire
Archives numériques et records management
(Muséologie numérique)
Antiquité méditerranéenne et proche-orientale : langues, histoire, religions
Études médiévales : textes, cultures et religions de l’Europe
Histoire et culture juives : sources et patrimoine
Islamologie et mondes musulmans
Europe moderne et contemporaine : religions, cultures, politiques 
Histoire politique et culturelle de l'Europe médiévale, moderne et contemporaine  (parcours européen)

Ecole de guerre Géohistoire et géopolitique : espaces, cultures, politiques
Linguistique historique et typologie

Comptabilité – contrôle - audit (CCA)

Administration fiscale (programme international)
Droit du plaidoyer et des affaires publiques
Droit  de l’entreprise
Droit des affaires
Droit des assurances
Droit du patrimoine professionnel
Droit et régulation des marchés
Droit européen et international des affaires
Droit fiscal approfondi – notaires (en FC)
Fiscalité de l’entreprise
Droit et Gestion publique (en apprentissage  et en FC)
Droit notarial
Juriste financier

Nanterre Droit comparé. Théorie et analyse du droit

Politiques publiques et développement (PPD)

Expertise économique des questions de santé 
Économie et gestion des structures sanitaires et médico-sociales
Evaluation médico-économique et accès au marché 
Management stratégique des services et établissements pour  personnes âgées
Management de la transformation des secteurs de la Santé et du social
Textes, terrains et sciences sociales
Histoire, philologie et religions

Paris 1 Géopolitique

ENA, Parlement 
européen Etudes européennes interdisciplinaires

Histoire de l'art
Archéologie 
Histoire de l'art et archéologie (parcours international avec la Basilicate) 
Perspectives interdisciplinaires en sciences de l'Antiquité (PISA)
Littératures : Théorie, Histoire

Paris 3, Paris 4 Lettres médiévales : littératures, langues, savoirs 
Théories et pratiques des arts
Histoire transnationale
Agrégation de lettres classiques
Agrégation de lettres modernes
Agrégation d'histoire

Humanités numériques
Total

Management de la technologie et de l’innovation (MTI)

Histoire de la philosophie
Philosophie contemporaine
Philosophie sociale et politique
Philosophie de la connaissance, histoire et philosophie des sciences
Philosophie des religions
Philosophie du langage et de l’esprit (en anglais)
Agrégation de philosophie
Carrières publiques  et grands concours
Politiques d’entreprises et responsabilité sociale
Politiques urbaines et gouvernance des territoires
Politiques publiques et opinion
Sciences sociales des religions
Religions et laïcité dans la vie professionnelle et associative

Institutions, économie et société (Research in socio-economics)
Organisations et Management (Research in management)

Enquêtes, terrains, théories 

Quantifier en sciences sociales
Total

OFFRE DE FORMATION-CIBLE ACCREDITEE PAR PSL 2019-2024 : MASTERS 

Diplômes nationaux de master 

HUMANITES, SCIENCES SOCIALES ET ARTS

Etablissements de 
PSL impliqués 

pédagogiquement 

EHESS - ENS

ENC

EPHE --  EHESS

UPD

UPD - EHESS - ENS

EHESS – ENS

UPD

EFEO - EHESS - EPHE

ENS

Philosophie

Politiques publiques ( ex-APRS)

Économie et gestion de la santé

Management de l'innovation 

  Economie appliquée                                     
[Politiques publiques et développement] 

Histoire de l’art et archéologie

Études asiatiques

Analyse et politique économiques Paris 1 ENPC -PSE

Partenaires 
extérieurs ParcoursMention cible Co-accréditation

École du Louvre

ENPC -PSE

Sciences des religions et société

ENC – EPHE -- ENS -- 
EHESS

UPD - Mines

EHESS – ENS - EPHE

UPD

EHESS - EPHE

UPD - EHESS – Mines 

EHESS – ENS 

Humanités numériques

Droit

Humanités 

Etudes européennes et internationales

Comptabilité – contrôle - audit (CCA)

EPHE

ENS-ENC

Sciences économiques et sociales 

Sciences sociales                                          
[Pratique de l'interdisciplinarité en sciences 

sociales]

Civilisations, cultures et sociétés

Archives



Affaires internationales et développement
Diagnostic économique international
Economie internationale et développement
Supply Chain Internationale
Développement durable et responsabilité des organisations (FI +FC)
Peace Studies
Conseil et recherche en audit et contrôle
Contrôle, gouvernance et stratégie
Expertise comptable
Financial Control - MeM
International audit and risk management
Banque, finance, assurance 
Energie, finance, carbone
Ingénierie économique et financière
Quantitative  Economics Analysis
Parcours pro data scientist 
Assurance et gestion du risque
Banque d’investissement et de marché (BIM)
Banque et finance
Finance – Campus de Tunis
Finance d’entreprise et ingénierie financière
Research in finance
Financial markets
Audit et financial advisory
Gestion d’actifs (Asset management)
Management de l’immobilier
Management financier de l’entreprise (MFE)

Gestion de patrimoine 
Total

Journalisme international et européen 
Journalisme économique et social 
Journalisme politique 
Management stratégique des ressources humaines
Conseil et accompagnement du changement 
MBA – Management des ressources humaines (en FC)
Négociations et relations sociales (en FC)

Saclay Industries de réseau et économie numérique (IREN)
Management des processus de production des biens et services
Gestion des systèmes d’information (en apprentissage)
Systèmes d'information de l'entreprise étendue : audit et conseil (SIEE) (en apprentissage)
Management des télécoms et des médias
Business transformation – MeM
Executive MBA (en FC)
Management des organisations culturelles
Management global (en apprentissage et en FC)
Management interculturel (en FC)
International Business and NCT projects
MBA – Management international (en FC)
Business consulting in organization and IT
Management dans les pays du Sud
Entrepreneuriat et projets innovants
Politique générale et stratégie des organisations
Business development - MeM
Chef de produit et études marketing
Communication – marketing
Conseil et recherche
Distribution et relation client
Management du luxe

Total

UPD

ENS 

ENC

CNSAD

ENSAD, UPD, Mines

OFFRE DE FORMATION-CIBLE ACCREDITEE PAR PSL 2019-2024 : MASTERS 

HUMANITES, SCIENCES SOCIALES ET ARTS

Mention cible Co-accréditation
Etablissements de 

PSL impliqués 
pédagogiquement 

Partenaires 
extérieurs Parcours 

Diplômes d'établissement  conférant le grade de master  

Diplôme de l'Ecole Normale Supérieure 

Finance

UPD

UPD

UPD

UPD 

UPD

UPD

UPD

UPD

UPD 

UPD

Gestion de Patrimoine 

Marketing et stratégie

Economie quantitative (projet)

Management des ressources humaines

Management et organisations

Contrôle – audit - reporting financier

Journalisme

Systèmes d'information, réseaux et 
numérique (SIREN)

Diplôme de l'Ecole Nationale de la Mode et 
des Matières 

Jouer et mettre en scène

Diplôme d'archiviste-paléographe

Economie et finance

Affaires internationales et développement


